**C**onspectus enim illius non est mihi supra fidelissimos et beatos. Quo nam dominum Regnum dei est regnum Iesu Christi aboli cedebit et regnum Christi aduenit.

### Nicola<sup>9</sup>

Et ipse Christus qui est idem cum patre ratione deitatis dominabit gentium

**H**UGO supra dixit de mandatione spirituali euangelie ibi edet pauperes et hic consequitur agit de manducacione sacramenti que omnis est bonis et malis unde dicit manducauerunt corpus Christi in sacramento et ad orauerunt exterius genua flectendo omnes per misericordiam eius. **Cassio** id est diuini gressus terre. **Cassio** id est divinitus qui habent in divinis presumptionem. Et hi divites qui sunt tibi Christi misericordia in conspectu eius cadent omnes qui descendunt in terra id est in terras concupias carnis fragilitate descendunt et omnibus appetere non possunt sed dei conspectui noti sunt.

**A**ugustinus Solus enim Deus videt quoniam cadutum muersi qui celeste ueritas non deserentes infra eligunt beatitudinem hominum non videtur ruinam eorum.

**H**UGO Ita erit male dicit enim Iacobus de me et de meis qui digne sumunt corpus meum erit hoc quod subditur et anima mea in libro. **E**ronimus id est do uet. **H**UGO Ita erit male dicit enim Iacobus de me et de meis qui digne sumunt corpus meum erit hoc quod subditur et anima mea in libro. **H**UGO amore in suet ipi. **H**UGO sticie non timore pene. **D**oc erit enim per predicationem apostolorum Vnde subditur.

Annuntiabit dominus generationem ventura.

**N**ICOLA. amique regenerat in Christo ex aqua et spiritu sancto que tempore David adhuc erat ventura: aperte ostendit multitudinem et annuntiabunt celum et apostoli et discipuli dominum qui celum dicuntur in. xxviii. ps. iusticiam eius et mandata Christi et euangelium ipsius populo videlicet Christiano: qui nasceretur per fidem ex aqua et spiritu sancto quem fecit dominus. Christus liberum a peccatis.

**C**ASSI. Creavit enim quando ille de ventre matris eduxit. Sed tunc cum a peccatis liberetur fecit quoniam Christianismum per aquam regenerationis instituit. O dura corda in deorum. o insensate mentes infideles. Nonne hic solus per nos ad passionem domini credidit sufficere debuisse quem sic evidenter de se veritas ipsa predicauit. Et ne aliquis excusatio durissimis corde elinqueretur sequuntur inter alios de hac re psalmi. evidenti et maiestissima prophetarum scripti. lxvii. lxviii. et. cxvii. ut nulli debet esse ambiguum quod talis per omnes cognoscatur fuisse dei. **C**ollector. Nos uulgatus.

**I**gnotus per misericordiam filii eius Christi Iesu per cultum fidelitatis euasimus ut exinde digni per nostro modulo generationes referre perempti excitemur. **J**ugis nec memorie omnia dabo quodlibet per nobis dominus Iesus pauperem et dolens a discipulo traditus in manus inimicorum suorum ligatus: consputus: deritus: percussus: saturatus opprobrii

is falso accusatus. flagellis cefus.  
spinis coronatus morti adiudicatus  
clavis et fossus. suspensus patibulo crucis. felle potatus. a tandem  
per peccatis nostris in cruce mortuus  
et lancea latus eius perforatum est  
Vnde in nostre redemptio[n]is sacra-  
mentum sanguinis et aqua perfluxit  
Hec h[ab]et semper animo nostro  
vulnera eius in cruce pendentes in  
spicientes. ingem memoriam de  
eius passione cum suspirio et cor  
dis dolore habeamus. quatinus sic  
ei compativaleamus ut ipsi post  
hanc vitam copulari mereamur in  
regno **Nostro**. Moraliter autem pos  
sumus de quolibet fidei qui est mem  
brum christi qui in afflictione mea  
sive sive corporis positus petit a deo  
liberari. a quibus cum adiutorio  
dei resurgit salte spiritualiter. et si  
non corporaliter quia deus permit  
tit aliquando fideles suos in afflitione  
omnibus corporaliter moritur per me  
ritum patientie perueniat ad ma  
ius premium celestis glorie. ad  
quod nos perducat qui est bene  
dictus in secula seculorum. Amen

**D**icit me Titulus h[ab]et psal.  
Psalmus 68. q[uod] Supradictum  
egit p[ro]p[ter]e[m] ex promissis **Hugo** de passione  
christia de fructibus eius. hic autem  
adhuc prosequitur fructum eius  
qui est liberatio a captiuitate babi  
loica. scilicet a hec fca est per passio-

ne; b[ea]tum per quam data est nobis libertas  
redemptionis ad supernam iherusalem; ad quam etiam  
timur per prophetam dietas sive grases quae ip  
so psalmo describit propheta.

**Cassio.** Loquitur enim per te  
tunc psalmus fidelis  
sime christianus. primi hominis  
rectitate deposita. regeneratus ex  
aqua et spiritu sancto. grases ages atque  
dicens

**D**ominus **Hugo** cristus L  
onus regit me  
redeunte de captiuitate patavit dux  
viatores ne deviciet. ut lux in febris  
ambulante ne cadat. ut pastor  
gregem ne a lupis pereat.

**Leon.** Qui deum habet et qui  
deo adheret nihil boni deest ei ut  
ait prophetas. Nihil deest timetibus deum  
**Hugo** Et hoc probat per inducendum  
illorum. p[ro]p[ter]e[m] quod sunt necessaria via  
ad gloriam. Prima gratia est omnino sacerdotis  
scriptura. Libi me collocauit.

**Cassius.** Sicut enim petrus cor  
pibus pingue dicimus  
poterat ager de pastus. ita et sermo  
domini anima novit fidelis sagina  
re meditat. de his pastuis satua  
tus eructauit ille qui dixit deo. Dulcia  
fauces meis eloqua tua super  
mel et fauor ori. **Hugo** Secunda  
mea et his filia. **Hugo** gratia est  
baptismi regnatio quem ianuam a fidei  
de qua subdit. **Vp aqua effectus.**

**Cas.** et super lauacrum baptismi  
qua aia steril arbitrat[ur] poterat  
ad lentes fructus ferendos dominis mu  
neribus irrigat. **Hugo** Et bene de

aqua refractionis quia baptismus  
reficit et reformat in homine simili  
tudinem dei quam deformatum dyabo-  
lus per patrem super hanc aqum ledit  
cauit me. sicut puerum fidei nutrit  
metu. Quasi dicat recepto sacramen-  
to baptismi quasi fidem amorem pau-  
latim alia sacramenta recipi quod nutrit  
unt animam ad recipiendum solidum ci-  
bū id est doctrinā pfectiōis. Ter-  
tia gratia ē omnimoda cōuersio  
ad deum ut nichil preter eum que-  
rat homo de quo addit. Lamiam  
meam conuertit. Iab se vīt munda-  
nis rebus non inhiciet vel intēdat  
quod minus ad eum currē libē possit

**Cassi** que post baptismū de  
peccatrice facta ē iusta  
de fetulenta mūdissima que dudū  
sub dyabolo fuerat captiva si tunc  
est salubris ista conuersio si non  
iterum in centiuis vicis in peccata  
relabat. **Hugo** Alia. sc̄. q̄ta ḡ  
tur.

**Hugo** tia qm fecit do-  
min⁹ viro iusto est q̄ dicit eum p̄  
cōpendium consiliorum vñd subdi-  
tur. Deduxit me sup seitas iusti-  
cie id est per consilia p̄ q̄ deducit  
homo ut rectius et cito perueiat  
ad patri.

**Cassio** Semite emi-  
am iusticie. sūt  
duo p̄cepta caritatis. in quib⁹  
lex sermo p̄p̄halis conduditur.  
videlicet diliges dominum deum tu-  
um ex toto corde tuo et ex tota anima  
tua. et proximum tuum sicut teip-  
sum. addit. propter nomen suum.  
Vt nemo diceret meritis suis col-  
latū qd̄ a diuina gratia probatur  
esse concessum. Sequitur quinta

gratia que est securitas per qua;  
viator iste dicitur per viam huic  
mundi unde subditur. **A**m eti  
abulauero in medio vmbre mortis  
**Hugo** peccata vel peccatoēs  
dicuntur; vmbra mor-  
tis quia per ipsa peruenit ad ve-  
ram mortem in seconde ipsa. ix di-  
citur Habitantibus in regione vmb-  
re mortis lux oritur ē eis. Sic ergo  
continua litteram: pericula vie nō  
possunt mihi nocere quia domin⁹  
deducit me. Nam si ambulauero i  
ter peccatores quoscunq; Non ti  
mebo mala. culpe ad qm tractare  
me voluit. nec mala pene qm mihi  
inflicant. Quoniam tu mecum es.

**Aug⁹** Nunc habitas in corde  
meo per fidem ut post  
vmbra mortis etiam ego sim te cū

**Cassio** Siue vmbra mortis  
est qui obsecrare nobis laqueos po-  
nit. ut nos per nebulas ipsius de-  
cepti ieterne mortis precipicia cor-  
ruamus. Nō timbo eius prauas  
temptationes et fraudes quia tu de-  
us meus presentie tue me tuitione  
defendis. sicut scriptum est in pro-  
p̄ficia. Nō te deseram. nō te derelin-  
quā. Sequitur vi. gratia que ē pa-  
cientia et gaudium in tribulacione  
Vnū dicit **T**regia tua a baculo tu⁹  
ipa me conso. **Ieron⁹** Per vir-  
lata sunt gamitū  
ligiē fibulatio et disciplina pris. p̄  
baculum sustentatio in p̄nti et solacō  
futura accipit. **Cassio**. Istis ḡ  
duabus reb⁹ fidelē se assertit conso-  
latum. Vna est discreco siue casti.

gatio que conuertit vici osos. Altera est gubernatō que sustinet fide  
lissimos christianos. Ista ponit  
in plurali numero p istis duob⁹  
que virga et baculus signant Seb  
videamus quemadmodū utrāq  
nos consolari poterunt cū res om  
mino diuerse sint. baculum quip  
pe non est dubium consolari qui  
ad opem ferendam humane imbe  
cillitati semper assumitur. De vir  
ga quid dicimus que peccatum affli  
git et nostra via iudicari seueri  
tate castigat. Consolatur plane et  
ipsa fideles quando eos ad viam  
domini adhibita emendatione p  
ducit Nam recte consolari dicim⁹  
omne illud quod iuuat et si ad te  
pus nos p districione contristat  
sicut dicit apostolus ad hebreos.  
Omnis disciplina ad presēs non  
gaudij videtur sed tristicie. impo  
sterum autē multū fructu⁹ affert  
**HUGO** Consolantur autem  
nos flagella dñi pro  
pter tria. Primo q̄a signa sūt pa  
terne dilectionis sicut ipse dicit a  
postoli. ij. Ego quos amo arguo et  
castigo. Secundo quia penas eter  
nas in tempalem comutant. Vn  
**OR.** ait sancti penas tempa  
les lucrum reputant q̄  
phas se eternas evadē non igno  
rant Tertio quia eterna gaudia  
donant **Vn8 sapientie.** ij. dicitur  
In paucis repati in multis bene  
disponen⁹ **IHO.** Eruditū ergo  
tur **IHO.** me consolando  
me affixerunt **HUGO.** Septi  
mortificādo **HUGO.** magē

tia est refectio eucharistie de qua  
subdit Arasti i conspectu meo  
men **Cassio.** Si altare sacerdotis  
quod cūctavide ecclēsia quod cir  
cundat populus christianus. Ecce  
vero mensa est beata coniuacio  
corporis et sanguinis xp̄i. epulatio  
felix. saturitas fidei. et ea celestis.  
**HU.** Hanc mensa; pavit xp̄s  
ix. dicitur. Sapientia id est cristi  
edificauit sibi deum ib est sacerdā  
ecclēsiam et exibit columnas vii.  
id est. vii. sacramenta que sunt in  
ecclēsia. immolauit victimas si ip  
sum offerens in ara crucis. miscuit  
vīnum et posuit mensa; quādo cor  
pus et sanguinem suum in altaris  
sacremento fidelibus dedit mābu  
candum. misit ancillas suas id est  
predicatores ut vocarent ad arcez  
id est ab sacramentis corporis cri  
sti quod ē munimen contra inimi  
cos. Vn subiungit. aduersus eos  
scilicet demones. qui tribulat me  
diuersis tempta **CAS.** quoniam;  
tiomibus **IHO.** hoc sacē  
mentum sumitur ad remissionē  
peccatorū et vitā eternā possidēdā  
**HUGO.** O tua gratia est le  
ticia sp̄ ritualis de q̄  
subdit Ap̄ iguasti in oleo caput  
meū et letificasti mentem meā leti  
cia sp̄ri. **IHO.** Mens em̄ caput  
tuali **IHO.** vocatur quia sic  
a capite reguntur membra Ita co  
gitationes mente re **HUGO.**  
Ratio quare oleum dicitur sp̄ual  
h⁹

leticia est quia illuminat fecit su  
pnata et facit ne homo luctans co  
tra dyabolum possit ab eo capi. De  
quo oleo dicit in alio psalmo. vn  
xit te deus oleo leticie per consorti  
bus tuis. Sequitur. ix. gratia cui  
subiungitur. a calix meo mebriam

**Cassiodor** hoc est mun  
sanguis domini  
qui sic inebriat ut mentem sanat  
dans obliuionem vanarum delecta  
tionum. Nec inquit vnoletia so  
brios reddit. nec plenitudo am  
lis euacuat et qui illo poculo non  
fuerit repletus. eterna reddit ege  
state ieiunus. addicte. pro predicione  
est. utique cum talia conferat ut ad  
celorum regna pdeueat de quo po  
culo in euangelio dicitur. Qui bibit  
ex aq qm ego do no fitet vng  
fi et i cosos aquae satietatis iuita eterna

**Hugo** Sequitur. x. gratiavimus  
de q subdit. T misericordia tua  
subsequetur me. id est misericordia  
que precedit me confondo grati  
am. subsequetur me ne cadam a  
gratia sed in bono perseveret om  
nibus diebus vite mee. Propterea  
orat ecclesia. Tua nos domine gra  
tia semper preueniat et sequatur  
ac operibus iugiter prestet esse i  
ten. **Cassi** Nam si soluz seque  
tos. retur nemo donata  
pca perire. si tantum precederet nul  
lus posset collata seruare. Grauo  
res sunt enim infidie quas a tergo  
dyabolus parat. et misericordia mi  
sericordia subsequatur facilime  
fragilitas humana decipitur.

**Collect** Deinde fidelis christi  
an declarat ad quem  
finem predicta beneficia sibi sunt co  
cessa di **Iero**. Et ut in habi  
ees. Item in domo domini  
hoc est iuvita eterna ubi sine fine  
habitabunt sancti. in longitudine  
dierum. eternaliter sine fine.

**Cassi** Mente reponamus qd  
celestis ista fistula. x.  
virtutum gratias et beneficijs com  
pacta cecinerit. qm dulce melos  
aie salutari delectatione cataueit.

**Collect** Dominus itaq nos  
regit ut a vite paucua  
nos ducere possit aqua baptisma  
tis nos abluit. Sic q animas no  
stras avicijs et dyaboli potestate  
ad se convertit. Deinde super semi  
tas iusticie nos exaltata inter ad  
uersa corroborat. post huc discipli  
na nos castigat et in tribulationi  
bus castigatione nos sustentat.  
Deinde paulo sui corporis men  
tem nostram satiat. gaudio spiritu  
ali ipsam impleta suo proprio sa  
guine nos inebriat ad ultimum  
perseverantiam usq in finem no  
bis tribuit nob post finem huius vi  
te in celesti domo perenniter et fe  
licitate nos cum suis sanctis habi  
tare facit. Hi sunt decem gradus be  
neficiorum predictorum per quos  
dominus electos suos. de profun  
do tempestatis et misericordiarum hu  
ius mundi ad patriam eterne felici  
tatis transmittit. Ad quam nos  
perducere dignetur ipse qui est benedictus in secula seculorum. Amē

**O**mni est fer  
ra a ple. Huic psalmo  
preponitur talis titul⁹

psalmus dāuid prima sabbati.

**Glosa** Judei propter digni-

tatem sabbati appellant omnes alios dies septimane

videlicet prima sabbati id est pri-

ma dies post sabbatum. secunda

sabbati etia sabbatia sic de alijs

Gentiles vero appellat dies nonni-

ibus planetarum bidentes dies

solis. dies lune a sic de alijs. cristi

am vero omnes dies appellant feri-

as eo q̄ semper ab opere peccati ē

ferian. **Cassio** Prima sabbati-

um. si sit diem do-

mīciam quia prima est post sab-

batum in quo die dominus resurrex-

it a isti seculo cognoscit s̄buenisse

**Glosa** est ergo sensus predi-

cii tituli psalmus

iste cantatur a dāuid de gloria re-

surrectionis cristi a hominis refor-

matione que resurrectione facta est

prima sabbati id est i matutino

prime sabbati q̄ nunc domica di-

es dicitur ob reverentiam et excel-

lentiam resurre-

ctionis eius. **Collector**

Sicut enim prece post victoriā

belli damat totam immitiorū ter-

raz esse victoris. Sic propheta da-

uid prouidens in spū dominacō ež

christi in omnes gentes post resur-

rectionē eius esse venturā damat

vniuersum orbez terrarū eē cristi

**Cassio** ut sicut se null⁹ ab

ei⁹ ipso p̄baret ex

ceptū Ita ne ab eins fide eret  
alienum vñ p̄p̄ha genus humānū  
alloquens ait

**D**omini est terra id ē ecclēsia  
que nutrit et continet popu-  
lū crīstianū. a dāmino specialiter  
pura mentis famulaſt. a plenitudo  
eius ib̄ ē multitudine ſācta q̄ reple-  
tur eccā. Sed ne hāc terrā a ecclām  
putares ex ſola regione collecta;  
conſequenter ſubdit oibis terra  
rum. a vniuersaliſt ecclā que totū  
mundi ambitu continentur. Et vni-  
uersi qui habitant in eo. a non q̄  
conueniunt recedunt ſi qui fixa  
mentis ſtabilitate p̄durāt. Habi-  
tae enim manore dicim⁹. Ille ſol⁹  
ecclā habitat qui vſq; ad obitū  
ſuum in fide rectissima perſeueraſt.  
Sicut a alijs psalm⁹ dicit ut ih̄a-  
bitē in domo dñi omnibus dieb⁹  
vite mee. Et bene ecclā debet eſſe ſua

**Hugo** Via ipſe ſup̄ mā-  
ria a i amaritudine paſ-  
fionis ſue vel ſup̄ amaritudines tri-  
bulationū avicioz hui⁹ ſe culi ſlu-  
dus. fundauit. a corroborauit.  
eam. in fide ut anora ſidei procel-  
las cuiuslibet piculi n̄ pauescat.  
Et ſuper flumina preparauit ea;

**Ugo** a ſup̄ cupiditatib⁹ huius  
mundi cōſtituit eam ut  
ipsa ſuperior eſſet mundata ſine  
matula a. **Ugo** I lumia i ma-  
ruga. refluunt. et  
cupidi homines labuntur in ſecu-  
lū. quos etiam ſup̄at ecclēſia que  
deuidis p̄ dei gratiā cupiditatib⁹  
ſecularibus. ad recipiendam im-  
mortalitatis caritatem patet. est.  
. bij

**Nicola** Ad hanc intelliguntur predici duo modi hoc modo. Domini est terra et plenitudo eius. per plenitatem intelliguntur animalia. et frenascentia. orbis frarum et viuenter qui habitant in eo per hoc tollitur error manichei. quod dixit ista inferiora corruptibilia non esse a deo bono sed malo qui posuit duo principia in omnibus videlicet bonum et alterum malum. quoniam ipse super maria fundauit eam. Non est per hoc intelligendum quod mare simpliciter inferius terra sit cum terra sit infra elementum et quod sumum sed soluum sibi aliquas partes terrae scilicet ripas maris que supereminunt aquas per talerum modum loquendus dicitur quod Normannia est super mare occidentem et Ianova ciuitas super mare mediterraneum. Et similiter de huminibus quod Parisius est super seipsum. Et Aurelianis super ligatum. et sic de aliis.

Ad hoc enim terrene sunt situate super mari aut de servient utilitati hominum vel navigationibus et pescatoribus.

**Cassio** Postquam docuit breuius vniuersitatem domini esse quem condidit. Nunc interrogacioni respondens qualis esse debent qui se ipsius desiderant nunciupari. promittit ergo interrogatores ut apta responsio subesse quod.

**Iero** Quis protrahit poenitentia te.

Postquam dices.

**Hugo** Iste mos est sancta ecclesia de quo christus in scripto psalmo. Ego autem constitutus sum rex ab eo super sion montem sanctum eius. Quis ergo dig-

ne ascendet in ecclesiam ut sit de ecclesia non solum nostro sed et merito. et quod multi sunt de ecclesia numero tantum quod si ascendunt non stat sed cadunt. Ideo subiungit. aut quis stabit. post sacramentum perseveranter: per fidem et voluntatem operationem in loco sancto ei id est in ecclasia. **Col** Jeromimus doctissima augustinus et cassius dicunt montem domini esse altam iustitiam ut est illud. Vade et rende omnia quod habes a deo paupibus et levibus thesaurorum in celis. aut quis stabit in loco sancto? **Ieo** id est super haec eius. **Ieo** altissimam iustitiam eius ac si dicat quod nulli ascenderunt et non perseverant. Deinde promisse interrogacioni respondet dicens.

**Innocens** manibus. cuius opacum **Cas** neminem lebit sed quantum potest adiuuare contendit et ne putares. hoc sufficere addidit. et mundo corde. id est qui mundus est in cogitatione. qui non accepit in vano animam suam. In vano enim accipit animam suam qui putat desideranda que sunt tristitia et labores et lutum terrena. Ille vero in vano non accipit animam suam qui se novit ad divinitatis intelligentiam procreatorem. ad legem domini custodiendam. ad cogitationes eternae vite. et quodcumque potest super misericordia gratia promereri. nec in uitio dolo proximo suo. In dolo invenit quisque qui alii facturus est quam promittit veraciter. Iura in veteri testamento prohibitum quidem non est scriptum est enim. Juauit dominus et non penitabit eum. **Le**

gimus enim prophetas sanctos iurasse Et quare dicit in euāgelio Non iurabis neq; p celum neq; p terraz ac nisi q̄a humano generi de infirmitate mentis frequenter nascitur causa perūrū. Et ideo in nouo testamento vtilius dicit esse omnino n̄ iurandū. primo premisit pias obseruationes. Et osequē tre s̄bit p̄re **Ieo** Hic acci  
mia dicens Ieo piet bene dictionem a domino. illam videlicz in futuro de qua habetur Mathe. xxi. venite benedicti patris mei percipite regnum. Et bene dicit a dño **Cassio** quia ipse benedicit ipse absoluit qui incommutabilē damnare potuisset. Et vt illa bene diction non per meita sed per indulgentiam dominī renuisse videtur. Idcirco subiungit a misericordia a deo salutari suo. Salutaris noster est christus dominus a quo a beatitudine tribuitur a peccata laxantur. Nec moveat quod prius dixit hic accipiet benedictionem a domino. Et postea subiunxit: et misericordiam a deo salutari suo: dum in ordine reuz primo parcat peccatis nostris. a postea benedictionis ipsius munera subsequntur. Hoc enim frequenter inuenim̄ ec variatum: ut primo misericordia ponatur ut ē illud deo misereatur nostri a benedicat nobis Itētūq; conuertit illuminet: vultum suū super nos a misereatur nostri. Que figura dicitur anastrophe id est puerio quando ponimus ordine co

uerso sententiam quia singulariter superioris dixerat: quis ascendet in montem domini. Nunc generatio in christiane hoc cognoscitur applicare cui subiungit Ec est gene  
ratio. Que sacri batismatis fonte renascitur a fidem suam pia operatione commendat unde sequitur querentium eum. dominum videlicet salvatorem. Vi sunt qui se non ambūt p̄ pom sed suo ordine suo q̄ fine contenti sunt v̄l minimā p̄tem in christi regno mereantur accipere. Sed quia sunt alij nimio fidei calore ferentes qui operū bonitate nonnullis prepom̄ se velint addidit querentium facie; dei ja  
cob. Ut hoc in illis faciat quod in iacob fecisse declaratur. qui posterius natus. primatum fratris senioris **Ieo** Sequitur vox an  
acepit Ieo gelorum qui a christo ad infernum descendunt atq; tartareos ministros. dicunt a ostendūt se se principem illorū ligatu; ducere **H** Tollite lib est erigite ows principes tenebrarū portas vestras: videlicet inferni et eleuamini sursum de inferno vos porte eternales id ē anime sanctorum que eternales dicuntur quia semper sine fine regnauerūt ap̄ deum. a introibit rex glorie. scilicet dominus christus immense claritatis retinens regnum. Vi quoq; attoniti stupore mentis percussi dixerunt Visē iste rex glorie. ac si dicant nos regem habemus dyaboluz iste rex glorie quis est. Respondent angeli christum p̄ce.

dentes ab infernum. ipse est dominus fortis et potens. qui mortem vicit et minus potens in prelio. contra dyabolum principem vestrum quem alligauit et nunc remit euertere dominum vestram et diripere vas eius id est confringere infernalia clausura et educere captiuam captiuitatem quia spoliato tartaro redixit secum multitudinem captiuorum.

**Glosa** Deinde angeli prece dentes christum in ascensione acclamabant alios eorum principibus ut viam venienti domino aperiant ei quod occurset unde dicunt. **H**ec tollite id est reserat venienti domino O vos principes celum portas vestras id est aditus celestes Let eleuamini id est aperiamini vos portae eternales videlicet ianue **I**te **M**oibit rex glorie qui non solum post resurrectionem immensam possidet dignitatem. verum etiam et illam quam equalem cum patre habuit prius quam mundus **Glosa** Ipse auferet temeritates angelice novo mysterio christi carne mbuti stupefacte queruntur cui admiratio. **Q**uis est iste rex glorie quibus res **I**terro. dux respondent alie **T**ero. tutus quod super novem virtutes celorum sedet. merito virtutum dominus dicitur quia pro nobis homo factus est morti traditus infernalibus teste nebris est addicatus. Quod clamenter suscepit pacienter toleravit. forte vicit mirabiliter consumma

vit Quique virtute propria ealeans inferos cum triumpho rediviens ad superenos cum gloria ascendit ad celos. sedet nunc ad dexteram dei patris omnipotentis. interpellans igitur nostris pro delictis **I**pse est rex glorie **Cassii**. Sunt quidem domine donante et angelici gloriosi potestates throni dominaciones et aliae potentissime creature sed nullus est rex glorie nisi qui eos condidit et continet summitatem. **T**otus hic psalmus ad moralem pertinet disciplinam Commonet enim virtutatibus derelictis. vero et pro domino serviatrice fideliter. Quid enim beatus quam illum sequi qui humanum genus inflidit mortem iussit euadere. Sed presta domine qui portas misericordie tue lauacio sancte regenerationis intrauidetur nullis inde peccatis impellentibus exeamus. Per dominum nostrum Ihesum christum. qui est benedictus in secula seculorum Amen.

**O te domine** leuaui Titulus in fine **P**salmus dauid: **Glosa** Iste psalmus est consolatio fidelium contra aduersa seculi sive oratio ecclesie. Sensus autem tituli tali est psalmus iste dirigens nos in finem id est christum: attribuitur dauid iste ecclesie que hic loquitur in persona peccantis per flagella correendi **Nicolaus** Petet enim in deum huius vite diuinam directionem. d.

**E**d te domine leua vi animam  
meam. q̄a oratio ē ascensus  
mentis in deum. seu elevacio secū  
bum dāmas. **Cas** Ergo de terre  
cenum. **Cass** na conuer sa  
tionē a carnalibus desiderijs di  
cit leuasse animam suam ad con  
templationem rerum celestium; q̄a  
facile humana despicit qui hūma  
conspex. **Nico** Deus meus m  
erit. **Nico** te confido id ē  
in tua bonitate nō i mea ehtate.

**Augusti** Ex eo q̄ in me cō  
fidebam pduct⁹  
fūr̄sq̄ ad istam infirmitatem; carnis  
**Hugo** non erubescam pec  
catorum meorum cō  
fessionem. Eq̄ irrideant me ini  
mici mei videbūt demones. Vñ  
gregorius ait. Nisi contra eos vi  
gilemus patimur ierisores quos  
ad peccatum habemus p̄suasores.

**Nico** Et enī vniuersi qui su  
stinent te id est qui su  
stinent temptationes a persecu  
cōnes propter te non confundent  
eternalitatem futuro. licet aliquan  
dō in presenti temporaliter cōfundā  
tur. Consequenter ostendit q̄ sunt  
digni eternaliter confundi dicens  
**Onofri** Onofriānē oēs inīq̄ agētes  
videbūt ydolatre et innocentium  
persecutores supuacue id est in  
utiliterā infiuctuose. inno multus  
damno. **Leo** Hoc dicit p̄ple  
se. **Cass** tādō sū optādo

**Nicolaus** Consequenter  
format peticio  
nem suam. dicens. **Tas** tuas  
domine demōstra mihi. **I**ducendo

me per viam redam iusticie inter  
deūia hūius v̄ste que null⁹ absq̄  
tuo auxilio p̄t sufficiēter evitare  
**Iero** Let semitas tuas edoce  
me. id est artā angustam viam  
q̄ ducit. **Coll** Sicut mundo re  
ad vitā **nunciaē seipsum**  
abnegare. et te. **Nicola⁹**  
ra talia  
Semia strictior a redior ē via cōi  
Et propter hoc petit non solum di  
rigi in iusticia commūnū necessaria  
ad salutem sed cu; hoc in iusticia  
excedenti que tendit ad p̄fectionē  
Idem cass & augustin⁹. **Trige**  
me. Ad vitāl in veritate tua. **Nā**  
per meipsum non noui nisi menda  
tium. a doce me scientiam

**Nicolaus** que non potest  
halerū hūana  
muestigatione. Quia tu es de⁹ sal  
uator meus ad salutem h̄irigī n̄  
possum nisi per tuam illuminaciō  
nem. **Domino** enim būmitus ordia  
tur ab finem excedēntem cogitati  
onē naūcalem sc̄m q̄ dicit. psa  
l̄xiiij. Oculis non vidit nec auris  
audivit a in cor hominis nō ascē  
dit que prepasti diligentibus te  
**Ad finem autem incognitum tota**  
liter nullus potest se dirigere a id  
o; hōiem edocēta deo: ad consecu  
tionem salutis eternel a te. id est  
propter te sustinui tota die. om  
nividelicet tempore v̄te mee.

**Cassio** Dūs sunt res que ef  
ficunt bonos cristi  
anos. prima vt deum nostrum sal  
utarem esse credam⁹. **Sebavt** sū  
h̄ijj.

totius vitæ pacia retribucionem  
ipsius expectare debeat

**Nicola** Postq[ue] perit dñi  
nam directionem  
inter diuinam huius vite. hic cōseq[ue]nter  
petit offendiculi remotionem  
quod iurata recta potest impeditre  
hoc est peccatum prepediens a re  
ditu me vite Ad hanc autem remo  
tionem impenitentiam allegat pri  
mo misericordiam diuinam dices.

**H**oc enim misere miseracionum tua  
rum domine et misericordiarum tua  
rum. **Mia** pro prie loquendo est  
actus interior misericordis. misericordia  
non effectus exterior. Et utrumque sibi  
postulat populus cristianus largi  
ri scilicet actu misericordie diuinae  
qui est idem quod ipse deus et effectum  
eius qui recipitur in eo cuius misere  
retur. Ide cassi. Lque a seculo fuit.  
id est a principio mundi. **N**on ergo ei  
sine illis fuisti qui etiam peccates  
hominum vanitati quidem sed in spe sub  
iectum tot tantis quod creature tue co  
solutionibus non.

**Nic** **E**st  
destituta  
destituta.

**Mis** inveniu  
tis mee. Id est peccata ex passione  
comissa quia passiones carnales  
dominantur tempore inuenturis  
**Cassi** delictum quidam voluit  
dictum et ab eo quod viam linquat  
equitatis: non tamen in summa  
criminum prauitate versetur. De  
lictum est enim: audiens cibum su  
mum: eachino incepit resoluti  
ociosis verbis opam dare et cetera  
huiusmodi: quod gravissima morta  
lia non videntur esse peccata. sed tamen

constat esse prohibita. Juventute;  
Non non tantum floridæ etate; possum  
it sed precipitatio misericordiam;  
Nam multi inuenies morum gra  
uitate maturi sunt Econuerso qui  
dam senes levitatis criminis macu  
lantur. **L**et ignorantias meas. id  
est peccata ex ignorantia commissa  
quia multa facimus que mala esse  
nescimus. ne memineris ad me  
puniendum in futuro iudicio tuo  
ea reser.

**Nico** Sed potius.

uado. **N**ec quid miseri  
cordiam tuam memento mei tu  
remittendo mihi culpam a bando  
gratiam propter bonitatem tuam  
domini. **a** non propter meritum meum

**Hugo** Sicut dicitur in glosa  
differentia est inter  
misericordiam dea bonitatē eius  
quia misericordia est quod fit misericordia  
bonitas est quod impedit oībū coit.

**O**rcis a reat dñs. **a** misericors  
dimittendo patet iustus. dignavisti  
me iudicio merita requirendo. Itz  
aug<sup>9</sup>. ppter hoc. **q**uia dñs est miseri  
coris a mi.

**Nico** **L**egez dabit  
stus.

**D**elinquentibus  
in via. **v**ite presentis que lex est  
ut si vere penitent misericordia;  
consequuntur. finautem eternali  
ter puniantur tanquam sua misericor  
dia abundantia. **O**rigit manue  
tos. id est in animo placidos in  
iudicio. vim preceptis iudicialibus  
seruandis per que homo bene se  
habet ad proximum. **I**ero. mites vi  
as suas. vt videlicet deum ex toto  
corde diligat. **Cassiodor**

**N**on mansuetos a mites videtur  
eē distantia. Mansueti dicunt q̄si  
manu consueti. hoc est tolerantes  
inūrias non redentes malum p  
malo. Mites sunt q̄ nulla furoris  
accensione turbantur sed levitate  
ai ingit pseuerat hos docebit yas  
suas de qb̄ subdiel. **N**uere vie  
domini. **NICO** rōpa eius q̄ sunt  
mī. **NICO** qb̄ amvie deuemē  
di in cognitionē ipsius. mia a re  
ritas. Iustitia q̄ ticit in aliqb̄  
ei opib̄ magis apparet mia ei  
vt in p̄missione sc̄oū. tñ est ibi ec  
iusticia inq̄ntū deus ordinavit q̄  
p̄ talib̄ opibus redētur p̄minū  
eternū p̄t q̄s dicit ap̄lus. iñ ad  
chorū. p̄ bonū certamē certauī cur  
sum osummaui. fidez seruauī. iō re  
posita ē in corona iusticie q̄m redē  
det mihi domin⁹ in illo die iustus  
iudez. Et similiter ticit in aliqb̄ opib̄  
plus apparet iusticia: vt in  
damnacōne in alio tñ ibi est mi  
sericordia inquātū punit cītra co  
dignū quā tanta est offensa quā  
tus ille qui offenditur. Et ideo in q̄  
libet peccato mortali incurritur de  
rigō ē iusticie pena infinita. Et he  
vie manifeste sunt requirētib̄. Id  
est custodientibus testamen  
tum eius. id est legez a deo datā  
Let testimonia eius. id ē monita  
prophetarum a apostolorum ip̄si  
us. quod apparet per experientia;  
diuīorum beneficiorum q̄ vñ  
sevie domini sunt misericordia et  
veritas a hoc bene consonat littere  
Jeromini iuxta hebreū que sic ha  
bet. Omnes semite domini miseri  
cor

dia et veritas his qui custodiunt  
pactum eius et iustificationes. id  
deinde conducit populus fidelis  
petitionem suaz de remissione pec  
atorum dicens. **P**ropter nomē  
tunz domine. id ē propter dedara  
cionem bonita. **CAS** Vel q̄  
tis tue. **CAS** datus  
est Iesus quod lingua nostra int̄  
pretatur saluatori. p̄cipiaberis. pec  
ato meo. lipsum remittendo.

**NICO** multum est enim id  
est excedens facultatē  
vñtis mee ad satisfaciendum q̄a  
de nullo peccato pot̄ hō satisfacere  
misi ex dei dono. Nulluz enim op̄ē  
satisfactoriū absq̄ diuīma grāfēm

**CAS** deinde ostendit q̄s fiet  
aut quali q̄s munere gra  
tulek cum. **NICO** hō timet do  
minū. sic patrē fiole filiabil. Legē  
statuit ei. scilicet legem diuīma et  
legem nature. iuxta quā elegit.

**HUGO** q̄ homo eligit viam  
qm̄ vult sive via; vice  
velviam mortis sicut dicitur. eccl.  
xy. Ante hōiem vita mōs bonum  
a malū q̄s placuerit ei dabit illi

**NICOLAUS** id est i potesta  
te eius est ad bonum tendere et a malo declinare.

**LEO** simile huic p̄ moysē ab  
ip̄līm p̄testat dñs dices  
Ecce hōdie statui ante oculos tuos  
igneā aqm̄. bonum et malū vitā et  
mortem. elige vitazā viues. **M**ī  
ma eius in bonis demoabit. **H**ō  
est i p̄mis futuris si elegerit vitā  
La semen eius. id est opus q̄s h

sante viuendo seminavit. **L**ire  
dabit terram. id est possidebit  
vitappetua tanq̄ hedi-  
tate suā. **I**rmansu. **C**assi  
est dominus timentibus eum. ti-  
mor humanus dissidentia; fuit  
dūmīus ā spe firmamēta cedit  
**H**UGO quia ipse timor domi-  
nino. Vnde dicit gregori⁹. An-  
cora mentis pondus timoris. tioz  
domini fiducia fortitudinis. **L**a testa  
mentum iphius scilicet dei pmissi-  
onē. vt manifestetur illis. Iamen-  
tibus deum: in presenti per fidem.  
a in futuro per spēm. Et quia tota  
tanta expectat popul⁹ fidelis a do-  
mino iō subiungit. culi mei lité-  
riores scilicet intellect⁹ a affect⁹. In-  
tellect⁹ p cognit⁹ ea affect⁹ p des-  
iderium. Semper ad dūm respiciunt.  
**I**ECO Lqñ ipē euillet de laqo.  
diabolil pedes meos. v  
sensus meos a quo prius per vo-  
luptates seculi. **H**UGO enim  
euadit laqueos in terris qui semp  
habet oculos in celis. Espice.  
**N**IC tu domine lime pietatis  
affectul a miserere mei in  
effectul quia. **H**UGO ib est no-  
vnicus.  
**C**assio. a mudi illecebris  
segregat⁹ nulla q̄ se  
culi abicōe refect⁹. Ribulacō es  
cordis mei multiplicate sun. t.  
**Glosa** id est tot sūt calamita-

festimandi q̄ eācum anxietas per-  
uemit ab **H**UGO Tribula tur-  
to. **H**UGO iustus intus  
in corde ppter mala aliorū. ex pro-  
longatione etiam exili⁹. et ex dila-  
tione patrie celestis. de necessita-  
tibus meis. **O**SP. xx. libro mo-  
truc me. **O**SP. ratiu⁹. Natu-  
ra humana condita est sed ad in-  
firmitatem vicio proprie voluntatis  
lapsa in calamitate; cecidit q̄  
pressa innumeris necessitatib⁹ m̄  
hi in hac vita nisi vnde affligeret  
muenit. Crebro enim seductōnis  
cessatione inuenta dūm necessita-  
ti debita reddimus voluptatis vi-  
tio deseruimus; et infirmitatis  
velamine ante discretionis oculos  
excusatio nostra se palliat ac qua-  
si sub patrocini⁹ explende utilita-  
tis occultat. Vnde sancti viri in oē  
quod agunt studiofissima intenti-  
one discernunt. ne quid plus ab eis  
naturae sive infirmitatis: q̄ sibi debet  
exigat. ne sub necessitatis nomine  
in eis viciūm voluptatis exerescat.  
At contra reprobi gaudent in his  
corruptionis sive necessitatib⁹. q̄  
nimicrum eas ad usum voluptati⁹  
torquent. Cum enim reficiens ci-  
bo corporibus nature seruiunt per  
delectationem gule in voluptatis  
ingluviem descendunt. Cum tegē-  
bis membris vestimenta que fūt  
non solum que tegant. sed etiam  
que extollant. a per colorem oculos  
seducant. et etiam contra tor-  
porem frigoris non solū que mu-  
mās si etiā que p mollicē delēnt  
a tactum mulcēat expētūt. Necessi-

tatis enim causā mī vīsum volup  
tatis vītere quid ē aliud qīn mī  
serē infirmitatis sue squalorem vī  
ciorum faciāe. De quib⁹ necessi  
tati⁹ vir iustus postulat libera  
ri atq⁹ sub **HUGO** **Tide**. id ē  
dit **HUGO** propicius  
respice humilitatem meam si cor  
dīs contricione a labore mī mēū  
a labore corporis in satisfactione  
**Augustin⁹** Et his sacrifici  
enī placatus  
dimitte vīuersa delicta mea id ē  
omnia peccata mea que per infir  
mitatem vel huius vite catiginem  
admittit. Sequitur vox ecclie

**Cassi⁹** **R**espice inimicos me  
os pro ipso rorat ut re  
deant a conuertantur quia quos  
ille respicit sine dilatione conuertit  
sicut in euangelio petrum domin⁹  
resperxit ut ficeret Et quia multorum  
perdicio sine maximo dolore non  
potest sustineri subiungit quoniam  
am multipli **AUGU** non solu  
cati sūt. **AUGU** foris hī ec  
mītus in ipsa ecclie communī  
nō defunt inimici a falsi fratres  
et odio iniquo oderunt me quia  
oderunt me diligenter se a hoc est  
odīum non equū. **V**stobi amī  
mam meam ne declinet ad imita  
tionem eorum et erue me a per  
plexitate qua michi miscentur **N**on  
confundar si forte insurgunt ad  
uerum me quoniam sperauī te  
quia nullus sperauit in dominor  
confusus **Cas⁹** **I**nno cētes  
est qui nullis mun  
dānis conuersationibus pollūn

tūl **a recti** q̄ dīo mūnē a p̄tōz  
sunt laqueis absoluī adīserūt  
**michi** **Aug⁹** id est nō tantū  
presentia corporali sicut mali mis  
centur mīhi sed i consensione cor  
dīs in ipsa mīnōentia a rectitudine  
vīte michi adherent Et non defici  
ut imitarer **Cassio** q̄ susti  
malos **iū te** a  
propter te passus sum frequenter  
in hoc mundo **Augu stin⁹**  
expectans ventilationem vītime  
messis tue id est iudiciū extremū  
i quo malos segregabis a bonis  
**I**lera de isrl a pp̄lm tuū quē  
p̄ pasti ad visionē tuā ex oīb⁹ tri  
bulacōm̄ suis corporalib⁹ a spiri  
tualibus non tantū quas foris s̄  
etiam quas mītus tolerat

**Cas⁹** **A**udiam⁹ quēadmodū  
ad huc i angustihs hui⁹  
mūdi posita i hoc psalmo ad liba  
torē clamet ecclie. a deina mus  
ebulacōes nrās ipaciēter ferre cuī  
ipaz mītē cōstat p nob grauissi  
mas agustias **Col** **S**tude am⁹  
sustinerē **C**ol itaq̄ karis  
sim amās nostras ad deū leuare  
fiduciā nrāz i ipō ponē huītia a  
ta ei⁹ mandata discēvt mē amur  
in vītate dirigi a sapia; ipaz que  
de⁹ ē in mēte intueri ac p eius mīse  
rīcordiā a delictis iūuentutis et ig  
norācie exuamur ut māfueti a mi  
tes fā vias mīe a vītatis sectemī  
at; emēdati p xp̄ciatorē deū a q̄ti  
diano p̄tō timeam⁹ eū **S**icq̄ i via  
quā xp̄s cōstituit possidē legē grē  
eius p̄ quā mītū in bonis demōremur

a hereditate p̄ficiamur eterna In-  
terim habentes deum protectorem  
ad quem mites oculos dirigamus  
donec eleuemur de laqueo huius  
mundi a per suam misericordiam  
a cunctis tribulationibus liberati  
contemplari mereamur cum gau-  
dio in sua maiestate dominum no-  
strum Ihesum christum cui cum  
patre a sancto spiritu est honor a  
gloria in secula seculorum Amen

**V**udica me do  
Titulus psalm⁹ dauid

**Glosa** Pet 58 n̄  
intellige  
hic christus qui est mediator in  
ter deum a hominem sed vir p̄fici  
qui petit in futuro separari a malis  
loco: a quibus in presentia se un-  
gitur merito intentione mon⁹ vi-  
tare cōsortia iniquitatis a iugis iustis  
quæ ex iudicio moes format Vñ dicē

**H**udica me domine **HUGO** iudi-  
cō dicitur a diuinis me a malis.

**Cassio** piculosa quidem in-  
dicio videtur esse peti-  
cio sed sequestratio malorum que  
fit in examen domini. cognoscitur  
a bono merito et impetratur optat.  
Quapropter non hic de testabilis  
arrogantia meritorum sed iusta pe-  
ticio fidelis servientis ut sequestre-  
tur a peccatis ut non cujus ipso ha-  
beat portionem petit Postulat ergo  
vir iustus dei iudicium quia er-  
ratis erat de ciuis misericordia.

**HUGO** Causam vero sue peti-  
cionis subiungit dices

quoniam ego in innocentia mea  
ingressus sum: viam iusticie.

**Augusti**⁹ ib⁹ est qm⁹ p⁹ mi-  
ti mihi dedisti innocentie mee ha-  
bito aliquod meritum cuius via  
custodiri: Et propter hoc: in domi-  
no speras: a non in me: non infirmabor:

**HUGO** corpore videlicet costi-  
perseuerabo in hoc **Collector**

Translatio hebraica habet. Iudi-  
ca me deus quia ego in simplicita-  
te mea ambulauia in deo confidens  
non deficitam Proba me domine  
a tempta

**Cassio** Cur iste vir  
me: **Cassio** sanct⁹ petit  
se debere temptari cum in dominica  
oratione sit positum. Ne nos iudic-  
cas in temptationem. Sed scien-  
dum quod due sunt temptationes una  
domini qua bonos temptat et eos  
competenter erubiat. Altera dy-  
aboli qui semper ducit ad mortem  
de qua precamur liberari ne in eis  
partes inducamur. Bene ergo  
vir sanct⁹ petit dicens Proba me  
a tempta

**Gregori⁹** vii li-  
me **Gregori⁹** mora-  
tum ac si a parte dicat prius vires  
respici. et tunc ut ferre valeam tem-  
ptari p⁹ **Cassio** hoc enim non p⁹  
mitte sumptue dicit si  
emēdatis grā fieri postulat sā  
qñ ille p̄scrutatura temptat. facit  
nos intelligere p̄t m̄ nostū et ad  
frat̄ p̄mittit puerit. Alio qn si  
ill'a nos in hoc sc̄lo adūfitate amo-  
neat elinqm⁹ s̄b neglegit ea p̄ qbo